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Abstrakt:

Tato diplomová práce porovnává dva české překlady dramatu Oscara Wildea The

Importanc of Being Earnest (Jak je důležité míti Filipa) na základě poznatků uznávaných

teoretiků překladu (Levý, Knittlová, Králová, Reissová). Překlad Jiřího Zdeňka Nováka od

překladu kolektivu mladých a začínajících překladatelů pod vedením Stanislava Rubáše a

Zuzany Štastné dělí půl století. Práce se zaměřuje především na porovnání jevů, které jsou

pro Wildeovo dílo charakteristické a pro překladatele náročné: problémy lexikologické jako

slovní hříčky, bonmoty, narážky na dobové reálie. I přes svůj nevelký rozsah nabízí drama

celou řadu takovýchto překladatelských oříšků.

Klíčová slova

překlad, porovnání, translatologie, Oscar Wilde, Jak je důležité míti Filipa

Abstract:

This thesis compares two Czech translations of the drama The Importance of Being Earnest

by Oscar Wilde. The comparison is based on findings of currently recognised theoreticians

of translation (Levý, Knittlová, Králová, Reiss). The translation of Jiří Zdeněk Novák is half a

century older than the translation by a team of young beginning translators led by

Stanislav Rubáš and Zuzana Šťastná. The thesis focuses on the comparison of those aspects

that are characteristic for Wilde’s works and difficult for translators: lexicological problems

like puns, bon mots, allusions to realia. In spite of the fact that the drama is not of a large

extent, it offers a wide range of “tough nuts to crack” like that.

Keywords:

translation, comparison, translatology, Oscar Wilde, The Importance of Being Earnest

Obsah
Obsah ...................................................................................................................................... 4

Úvod ........................................................................................................................................ 7

Cíle práce ............................................................................................................................. 7

Základní hypotézy a očekávané výsledky .............................................................................. 7

Teoretická část ......................................................................................................................... 8

Oscar Wilde v kontextu své doby ......................................................................................... 8

Představení díla ................................................................................................................... 9

První překlady do češtiny ....................................................................................................10

Překlad Jiřího Zdeňka Nováka ..............................................................................................10

Skupinový překlad Semináře pro mladé a začínající překladatele.........................................12

Několik poznámek k obecným otázkám překladu ................................................................13

Výchozí pól .....................................................................................................................14

Role překladatele ............................................................................................................15

Orientace překladu .........................................................................................................15

Dvojí norma v překladu ...................................................................................................16

Specifika překladu divadelních her ..................................................................................17

Překladatelská analýza ....................................................................................................18

Srovnávací část .......................................................................................................................20

Porovnání dvou českých překladů knihy The Importance of Being Earnest (plán práce) .......20

Výchozí texty ......................................................................................................................20

Název hry ............................................................................................................................22

Lexikální jevy ...........................................................................................................................24

Vlastní jména ......................................................................................................................24

Osloveni ..............................................................................................................................27

Diminutiva ..........................................................................................................................28

Problematika překladu reálií ...............................................................................................30

5

Geografie ........................................................................................................................30

Jídlo ................................................................................................................................34

Metrická soustava...........................................................................................................36

Ostatní reálie ..................................................................................................................37

Lexikální rozdíly a nepřesnosti .............................................................................................39

Citoslovce .......................................................................................................................49

Frazeologické obraty a jejich neologizace ............................................................................52

Slovní hříčky ........................................................................................................................57

Tropy a figury ......................................................................................................................60

Neologismy .....................................................................................................................60

Aluze, intertextualita ......................................................................................................61

Metafora ........................................................................................................................63

Přirovnání .......................................................................................................................64

Gramatická ekvivalence ..........................................................................................................64

Morfologické jevy ...............................................................................................................67

Tykání a vykání ...............................................................................................................67

Gramatický rod ...............................................................................................................69

Slovesný vid ....................................................................................................................69

Čas..................................................................................................................................70

Rod činný a trpný ............................................................................................................72

Stupňování adjektiv ........................................................................................................72

Číslovky ..........................................................................................................................73

Syntaktická ekvivalence ......................................................................................................73

Nominální vyjádření v angličtině a jeho český opis ..........................................................74

Závěr .......................................................................................................................................75

Zkratky: ...................................................................................................................................76

Resumé ...................................................................................................................................77

6

Summary ................................................................................................................................77

Přílohy: ...................................................................................................................................78

Bibliografie:.............................................................................................................................83

Primární literatura: .............................................................................................................83

Odborná literatura – translatologie a lingvistika: .................................................................83

Slovníky: .............................................................................................................................84

Další literatura ....................................................................................................................84

Zdroje obrázků: ...................................................................................................................87

7

Úvod

Cíle práce

Cílem této diplomové práce je porovnat dva české překlady divadelní hry britského spisovatele

Oscara Wildea The Importance of Being (Jak je důležité míti Filipa).

Zabývat se budeme překladem J. Z. Nováka zřejmě z roku 19471 (dále jen P1) a překladem

kolektivu začínajících překladatelů (Ferjenčíková a kolektiv) z roku 2004 (dále jen P2), jejich

srovnáním s originálem i porovnáním obou překladů navzájem. Především se zaměříme na ta

místa, kde se od sebe překlady zásadně liší nebo vykazují zajímavá překladatelská řešení.

Druhý překlad vyšel jako dvojjazyčné vydání, obsahuje tedy i původní anglický text. Pokud jsou

uváděna čísla stránek, u originálu a druhého překladu jde vždy o vydání nakladatelství Jitro

z roku 2004. U prvního originálu se čísla stránek vztahují na vydání knihy Jak je důležité míti

Filipa nakladatelství Artur z roku 2008.

Toto nestárnoucí drama, které je dodnes inscenováno po celém světě, bylo poprvé uvedeno

v londýnském St. James’s Theatre roku 1895 na svátek sv. Valentýna. Jak se na hru s takovýmto

datem uvedení sluší, točí se děj okolo lásky mladých lidí. Nečekejme však dojemnou tragédii,

pokud se na tvářích publika objeví slzy, budou to spíše slzy smíchu. Oscar Wilde si tématem

lásky pohrává s lehkou ironií. Obě hlavní ženské postavy, Cecílie i Gvendolína, se do svých

nastávajících zamilují především kvůli jejich jménu. A zde již čeká na překladatele první oříšek:

jak přenést do češtiny fiktivní jméno obou mužských hrdinů Ernest a zachovat dojem, že toto

jméno, díky anglickému homofonu „earnest“, asociativně vzbuzuje důvěru a vyzařuje vážnost a

svědomitost? V této práci budeme zkoumat, jak si nejen s tímto problémem poradil autor

nejrozšířenějšího českého překladu Novák a mladý tým tvůrců nejnovějšího u nás vydaného

překladu.

Základní hypotézy a očekávané výsledky
Překladatel není jen zprostředkovatel mezi příjemcem a vysilatelem textu, výsledné dílo

ovlivňuje celá řada dalších činitelů. Budeme se zabývat faktory, které mají vliv na výslednou

podobu překladu: dobou vzniku, počtem překladatelů, překladatelskou tradicí, presupozicemi

čtenáře.Vzhledem k tomu, že mezi oběma překlady uplynulo více než padesát let, je možné

předpokládat rozdíly v jazyce překladu, a to především v lexikální rovině, protože právě tato

oblast jazyka obecně zastarává nejrychleji. Novákův překlad z roku 1949 by také mohl být

ovlivněn komunistickým režimem v době vzniku a vykazovat vliv cenzury či autocenzury.

Skupinový studentský překlad z roku 2004 pravděpodobně přinese něco nového, kromě

modernějšího jazyka také nová zajímavá překladatelská řešení některých z mnoha slovních

hříček. Vzhledem k tomu, že nový překlad byl tvořen skupinově, dá se očekávat větší kreativita

řešení, ale možná i částečná nesourodost stylů jednotlivých překladatelů.

1 Více o roku vzniku nalezneme v kapitole Překlad Jiřího Zdeňka Nováka
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Teoretická část

Oscar Wilde v kontextu své doby
Oscar Wilde se narodil 16. října v Dublinu. Jeho matka Jane Francisca Elgee Wildeová byla

básnířka píšící pod pseudonymem Speranza. Díky jejím úspěchům se již od dětství dostával do

literárních kruhů. Již za studií na sebe strhával pozornost svým vytříbeným stylem psaní i

oblékání.2 Wilde byl velmi oblíbeným společníkem, J. Z. Novák ho nazývá nepřemožitelným

D’Artagnanem slovního šermu a říká o něm: „Dovedl hodiny a hodiny vymýšlet a spatra plynně

spřádat originální příběhy, které zdobil chytrými aforismy, oslnivými bonmoty, překvapivými

epigramy. Jeho slovní hříčky udivovaly neotřelým vtipem, jeho paradoxy měly stejně

rafinovanou formulaci jako myšlenku.” 3


[…]


komedie pro vážné lidi. J. Z. Novák. Vyd. 5., v nakl. Artur 2. Praha : Artur, 2008. 92 s. ISBN 978-

80-87128-16-9.

P2 Překlad Olgy Ferjenčíkové a kolektivu: WILDE, Oscar. Jak je důležité míti Filipa. Z angl.

orig. přel. Olga Ferjenčíková ...*a kol.+. Vyd. 1. Praha : Jitro, 2004. 175 s. ISBN 80-903106-3-X.

Str strana (v tabulkách)

S. strana (v citacích)
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Resumé
Tato diplomová práce se zabývá porovnáním dvou českých překladů konverzační komedie

Oscara Wildea Jak je důležité míti Filipa. Starší překlad Jiřího Zdeňka Nováka pochází

pravděpodobně z roku 1958, novější je kolektivním dílem překladatelského týmu mladých

překladatelů pod vedením Stanislava Rubáše a Zuzany Šťastné.

V teoretické části jsou představeny některé současné teoretické přístupy včetně

polysystémové teorie překladu a přístupu Jiřího Levého. Také jsou zmíněné některé specifické

problémy související s překladem divadelnícdh her.

Ve srovnávací části jsou hlavní rozdíly mezi překlady kategorizovány podle Knittlové. Tato část

se zaměřuje na problematiku lexikologie, především na frazeologii a historické, geografické a

kulturní reálie.

Došli jsme k závěru, že i přes to, že je Novákův překlad již půl století starý, jako celek nepůsobí

zastaralým dojmem. Novákův styl je vyšší než styl skupiny mladých překladatelů. Oba překlady

jsou na vysoké úrovni a adekvátní. Hlavní rozdíl spočívá v tom, že zatímco Novákův překlad je

spíše přesnější, kolektivní překlad je kreativnější a méně doslovný.

Summary
This thesis compares two Czech translations of the conversational comedy The Importanceof

Being Earnest by Oscar Wilde. The older translation was created by Jiří Zděněk Novák probably

in 1958; the newer one is a collective work by a team of young translators led by Stanislav

Rubáš and Zuzana Šťastná from 2004.

In the theoretical part some of the recent theoretical approaches toward translation are

introduced, including the polysystem theory and the approach of Jiří Levý. Specific problems

connected with translation of this part are also mentioned in this part.

The comparative part categorises the main differencies between the two translations

according to Knittlová and focuses on the lexicological problematics, especially on frazeology

and historical, geografical and cultural facts.

The result is that in spite of the fact Novák’s translation is more than half a century old, his

language as a whole does not give the impression of being obsolete. His style is higher than

that of the team of young translators. Both translations are on a high level and adequate. The

main difference is that while Novák tends to be more accurate, the collective translation is

more creative and less literal.
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Přílohy

P2- Kolektivní překlad Olgy Ferjenčíkové a kolektivu. Jitro, Praha, 2004. Zdroj: Jitro. Jitro [online]. 2004

[cit. 2011-09-29+. Jak je důležité míti Filipa. Dostupné z WWW:

http://www.jitro.net/index.php?NodeID=14

Obr. vlevo:P1 –Překlad J.Z. Nováka, Nakl. Artur, Praha, 2008. Zdroj: Kosmas. Kosmas internetové

knihkupectví [online]. 2005 [cit. 2011-11-23+. Jak je důležité míti Filipa. Dostupné z WWW:

<http://www.kosmas.cz/knihy/126831/jak-je-dulezite-miti-filipa/>.

Obr. vpravo:Jedno z prvních vydání Novákova překladu. Orbis, Praha 1959. Antikvariát
Valentinská. Antikvariát Valentinská [online]. c2010 [cit. 2011-11-23+. Jak je důležité míti filipa.
Dostupné z WWW: <http://www.valentinska.cz/index.php?lang=CZ&idvyrb=156428&akc=detail>.
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enaci hry Jak je důležité míti Filipa, 1951. Zdroj: NIPOS-Artama. Databáze českého amatérského

divadla [online]. 22.11.2005 [cit. 2011-11-23+. Dostupné z WWW:

<http://www.amaterskedivadlo.cz/files/foto/7eca6d670c4f4c332445c364ab9266793401e60a.jpg>.
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Program první inscenace dramatu The Importance of Being Earnest v St James's Theatre v Londýně

dne 14. února 1895.

Zdroj: Victoria and Albert Museum . Vam [online]. 2006 [cit. 2011-11-23]. The Importance of Being
Earnest': The first stage production, 1895. Dostupné z WWW:
<http://www.vam.ac.uk/content/articles/t/the-importance-of-being-earnest-first-stage-production/>.

Článek o inscenaci překladu P2 v Jihočeském divadle uveřejněný v deníku Právo dne 24.3.2006,
zdroj: Jihočeské divadlo. Jihočeské divadlo [online]. 2006 [cit. 2011-11-23+. Není Filip jako Filip.
Dostupné z WWW: <http://www.jihoceskedivadlo.cz/archiv/porad/105-neni-filip-jako-filip>.
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Článek o inscenaci překladu P2 v Jihočeském divadle uveřejněný v novinách Deník dne 22.3.2006,
zdroj: Jihočeské divadlo. Jihočeské divadlo [online]. 2006 [cit. 2011-11-23+. Není Filip jako Filip.
Dostupné z WWW: <http://www.jihoceskedivadlo.cz/archiv/porad/105-neni-filip-jako-filip>.
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Článek o inscenaci překladu P2 v Jihočeském divadle uveřejněný v novinách Mladá Fronta dnes ze dne
23.3.2006, zdroj: Jihočeské divadlo. Jihočeské divadlo [online]. 2006 [cit. 2011-11-23+. Není Filip jako
Filip. Dostupné z WWW: <http://www.jihoceskedivadlo.cz/archiv/porad/105-neni-filip-jako-filip>.
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