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Diplomová práce Daniely Cvachové se zabývá srovnáním dvou českých překladů divadelní
hry Jak je důležité míti Filipa britského spisovatele Oscara Wildea. První, v Čechách stále
velmi rozšířený překlad Jiřího Zdeňka Nováka pochází z druhé poloviny 50. let 20. století
(dále jen P1). Druhý překlad z roku 2004 je výsledkem kolektivní práce třinácti začínajících
překladatelů při Ústavu translatologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy (dále jen P2) a
pro zinscenování si ho vybral například režisér Jihočeského divadla Martin Glaser.
V přehledně členěné teoretické části autorka stručně, avšak výstižně, představuje Oscara
Wildea (drobná výtka – chybí rok jeho narození a úmrtí), uvádí zápletku a postavy hry a
popisuje okolnosti vzniku obou překladů. Dále je zde uvedeno několik poznámek k obecným
otázkám překladu s důrazem na specifičnost překládání divadelních her (str. 13–19).

Hlavním kritérium výběru jazykového materiálu pro srovnávací analýzu v praktické části
představuje „překladatelská náročnost“. Na jedné straně se jedná o nejrůznější slovní hříčky,
narážky, paradoxy a bonmoty typické pro Wildeův styl, na druhé straně zde nalezneme
repliky úzce spjaté s kulturněhistorickým kontextem zkoumané hry. Členění srovnávací části
odpovídá základním lingvistickým kategoriím; lexikální rovina je diskutována do větší
hloubky než morfologické jevy a syntaktická ekvivalence. Každá podkapitola obsahuje
tabulky s anglickým originálem a oběma překlady (řazení P2 před P1 může být jemně
matoucí, jelikož jde proti chronologické posloupnosti a čtenář si musí neustále připomínat, že
novější překlad následuje před starším) a propracované komentáře, v nichž autorka opakovaně
dokazuje perfektní obeznámenost se všemi třemi texty a výbornou schopnost interpretace
rozdílů P1 a P2, které jsou pravidelně vztahovány k obecným překladatelským zásadám.
Oddíl Problematika překladu reálií (str. 30–38) je vhodně doplněn mapou Londýna
s vyznačenými místy, které se ve hře vyskytují a obrázky znázorňující pokrmy, jež si
protagonisté dopřávají např. muffin, crumpets. Autorce se podařilo dosáhnout všech
vytyčených cílů práce a navíc vytvořit kompaktní a čtivý text prostý formálních, stylistických
či gramatických chyb (až na několik překlepů např. str. 9, 10, 33, 42, 47). Hlavní rozdíly mezi
oběma překlady jsou výstižně shrnuty v závěru práce.

V komentáři na str. 38 autorka uvádí, že neví, proč se autoři P2 rozhodli přeložit „all the
three-volume novels that Mudie sends us.“ obecným vyjádřením „kterých jsou plné
obchody“, i když vědí, že se jedná o oblíbenou síť knihoven z druhé poloviny 19. století
(uvádějí to v poznámkách). P1 danou větu překládá „jaké nám posílají z knihovny“. Nemůže
se jednat o záměrnou snahu přiblížit současnému divákovi či čtenáři fakt, že se jedná o
oblíbené a rozšířené romány? Domnívám se, že v dnešní době je měřítkem popularity knih
spíše jejich výskyt v obchodech (všude je lze sehnat) než skutečnost, že jsou zasílány
z knihovny.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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